39. 2. *convenit, cognovit, quaerit* asyndetisch neben einander gestellt, zur Schilderung des raschen Verlaufs der Handlungen. — *castris ad Bagradam.* S. zu c. 17, 3.

3. *captivorum orationem cum perfugis convenire* d. h. *cum perfigarum*

missas, quae paucis equitibus pares esse non potuerint? Proinde ad praedam, ad gloriam properate, ut iam de praemiis
 4 vestris et de referenda gratia cogitare incipiamus. Erant per se magna, quae gesserant equites, praesertim cum eorum exigui numerus cum tanta multitudine Numidarum conferretur. Haec tamen ab ipsis inflatius commemorabantur, ut de suis homines
 5 laudibus libenter praedicant. Multa praeterea spolia praeferebantur, capti homines equitesque producebantur, ut, quidquid intercederet temporis, hoc omne victoriam morari videretur. Ita spei
 6 Curionis militum studia non deerant. Equites sequi iubet sese iterque accelerat, ut quam maxime ex fuga perterritos adoriri posset. At illi itinere totius noctis confecti subsequi non poterant, atque alii alio loco resistebant. Ne haec quidem res Curionem ad spem morabatur.

40. Iuba certior factus a Saburra de nocturno proelio II milia Hispanorum et Gallorum equitum, quos suae custodiae causa circum se habere consuevit, et peditum eam partem, cui

oratione, die bekannte, besonders auch im Griechischen häufige Brachylogie in Vergleichen (κόμην χαρίτεσσιν ὁμοίαν Hom. II. 17, 51), wie B. G. 6, 22, 4: *cum suas quisque opes cum potentissimis aequari videat*: ebend. 27, 1: *harum est consimilis capris figura* (ähnlich 7, 63, 8: *suum consilium ab reliquis separare audent*). — *ut iam de praemiis vestris — incipiamus* in Beziehung auf c. 32, 10.

4. *inflatius commemorabantur*: 2, 17, 3. — *praedicant de*: machen Rühmens von, wie *postulare, cognoscere de* — u. ähnl. S. c. 32, 10; 1, 22, 6; B. G. 1, 42, 1.

5. *praeferebantur*: wurden zur Schau getragen. — *homines equitesque*: Fussgänger und Reiter. Ähnlich 1, 54, 1 *militibus equitibusque*, 3, 38, 1 *exercitum equitatumque*, Livius 21, 27, 1 *equites virique*.

6. *ut quam maxime perterritos ador. posset*: um sie so viel als möglich noch in Folge der Flucht (*ex fuga*, unmittelbar von der Flucht aus) bestürzt, noch im

Zustande der Bestürzung angreifen zu können; *quam maxime* gehört nicht ausschliesslich zu *perterritos*, 'die aufs Aeusserste Bestürzten', sondern zu dem ganzen Gedanken *perterr. ador. posset*. 1, 81, 5: *ut quam maxime repentinas eorum eruptiones demoretur*. — *confecti*: erschöpft, gewöhnl. wie hier, mit einem Abl. (so *labore, vulneribus, aetate*); doch auch ohne denselben, wie z. B. Cic. Catil. 2, 11, 24: *gladiatori illi confecto et saucio*; Liv. 1, 23, 9: *fessos confectosque*. — *resistebant*: nach c. 41, 3 kamen nur 200 Reiter auf den Kampfplatz. — *ad spem morabatur*. So *ad* bei den Verbis des Verhinderns, Aufhaltens und Verzögerns 1, 62, 2; 3, 75, 3; B. G. 2, 25, 1: *ad pugnam esse impedimento*.

40. 1. *Hispanorum et Gallorum equitum*. Die mit den Völkernamen selbst übereinstimmende Adiectivform wird nur in Verbindung mit Personennamen gebraucht (vgl. B. G. 5, 48, 3: *equitibus Gallis*, 6, 37, 1; 7, 13, 1); freier die späteren Prosaiker und die Dichter. Horat. Od.

maxime confidebat, Saburrae summisit; ipse cum reliquis copiis 2 elephantisque LX lentius subsequitur. Suspensus praemissis 3 equitibus ipsum adfore Curionem Saburra copias equitum peditumque instruit atque his imperat, ut simulatione timoris paulatim cedant ac pedem referant: sese, cum opus esset, signum proelii daturum et quod rem postulare cognovisset imperaturum. Curio ad superiorem spem addita praesentis temporis opinione, 4 hostes fugere arbitratus, copias ex locis superioribus in campum ducit.

41. Quibus ex locis cum longius esset progressus confecto iam labore exercitu XVI milium spatio constitit. Dat suis signum 2 Saburra, aciem constituit et circumire ordines atque hortari incipit; sed peditatu dumtaxat procul ad speciem utitur, equites in aciem mittit. Non deest negotio Curio suosque hortatur, ut 3 spem omnem in virtute reponant. Ne militibus quidem, ut defessis, neque equitibus, ut paucis et labore confectis, studium ad pugnandum virtusque deerat; sed hi erant numero CC, reliqui in itinere substiterant. Hi, quaecumque in partem impetum 4 fecerant, hostes loco cedere cogebant, sed neque longius fugientes prosequi nec vehementius equos incitare poterant. At equitatus 5 hostium ab utroque cornu circuire aciem nostram et aversos proterere incipit. Cum cohortes ex acie procurrissent, Numidae 6 integri celeritate impetum nostrorum effugiebant, rursusque ad ordines suos se recipientes circuibant et ab acie excludebant.

4, 6, 7 *Dardanas turres* u. ähnl. — *cui confidebat*: 1, 42, 3.

4. *host. fugere arbitratus*, Erläuterung zu *praesentis temporis opinione*: die (falsche) Meinung über das, was gegenwärtig geschah.

41. 1. *spatio*: c. 38, 3. Es ist die Entfernung vom Ausgangspunkte gemeint.

3. *non deest*: 1, 1, 2. — *ut defessis, ut paucis*. Da *ut*, wie *ώς* und *ὅτε*, eine begründende Apposition beifügt (c. 12, 5; 42, 1), wäre der natürlichste Gedanke: *militibus, ut defessis, studium deerat*. Hier aber, wo die Tapferkeit der Soldaten selbst unter solchen Umständen gerühmt wird, ist der Gedanke: nicht einmal den Soldaten 'als Ermüdeten' fehlte der Muth,

d. h. da sie doch ermüdet waren, so dass von ihnen, als Ermüdeten, das Gegentheil nicht zu verwundern gewesen wäre. — *numero CC*: nur 200 M. stark, wie 'nur' bei Zahlbegriffen und Pronominibus (*haec dico*: nur so viel sage ich) gewöhnlich weggelassen wird. B. G. 7, 80, 1: *uno die intermisso*: nur ein Tag. 3, 17, 5: *castris se tenebat, cum Viridovix contra eum duum milium spatio condisisset*.

4. *quaecumque in partem imp. fecerant* — *cogebant*: c. 6, 2. Dagegen § 6 *cum cohortes procurrissent* — *effugiebant* der bei Cäsar seltenere Coniunctiv bei Zeitpartikeln zum Ausdruck der Wiederholung. — *prosequi*: c. 8, 2.

Sie neque in loco manere ordinesque servare neque procurrere
7 et casum subire tutum videbatur. Hostium copiae summissis ab
rege auxiliis crebro augebantur; nostros vires lassitudine defi-
ciebant, simul ii, qui vulnera acceperant, neque acie excedere
neque in locum tutum referri poterant, quod tota acies equitatu
8 hostium circumdata tenebatur. Hi de sua salute desperantes, ut
extremo vitae tempore homines facere consuerunt, aut suam
mortem miserabantur aut parentes suos commendabant, si quos
ex eo periculo fortuna servare potuisset. Plena erant omnia
timoris et luctus.

42. Curio, ubi perterritis omnibus neque cohortationes
suas neque preces audiri intellegit, unam, ut in miseris rebus,
spem reliquam salutis esse arbitratus, proximos colles capere
universos atque eo signa inferri iubet. Hos quoque praeoccupat
2 missus a Saburra equitatus. Tum vero ad summam despera-
tionem nostri perveniunt et partim fugientes ab equitatu inter-
3 ficiuntur, partim integri procumbunt. Hortatur Curionem Cn.
Domitius, praefectus equitum, cum paucis equitibus circum-
sistens, ut fuga salutem petat atque in castra contendat, et se ab
4 eo non discessurum pollicetur. At Curio nunquam se amisso
exercitu, quem a Caesare fidei commissum acceperit, in eius
conspectum reversurum confirmat atque ita proelians inter-

6. *ordinesque servare*: 1, 44, 1; 71, 3. — *casum subire*: der Gefahr des Kampfes sich aussetzen. 3, 77, 1: *ut subitum casum expedito exercitu subiret*.

8. *commendabant, si quos*, für den Fall, dass. Man weiss nicht, wer gerettet werden wird; daher *si quos*, nicht *eis quos*. Die Rettung wird sehr schwierig sein; daher *servare potuisset*, nicht *servasset*. Der Auftrag konnte erst ausgeführt werden, wenn die Rettung vollbracht war; daher *potuisset*, nicht *posset*. — *Plena omnia erant timoris et luctus*. Der asyndetische Schlussatz fasst summarisch das Ergebniss der vorhergehenden Schilderung zusammen. S. B. G. 6, 34, 9. Nägelsbach Stil. p. 558.

42. 1. *ut in miseris rebus*: soweit bei der Hoffnungslosigkeit der Lage noch von Aussicht auf Rettung

die Rede sein konnte. Es gab nur noch eine zwar schwache, aber unter diesen Umständen immer noch annehmbare Aussicht auf Rettung. Vgl. B. G. 6, 34, 7: *ut in eiusmodi difficultatibus providebatur*; 8, 21, 4: *magnum ut in tanta calamitate commodum*. — *colles capere*: erreichen, gewinnen; so 3, 28, 1 *locum*, B. G. 4, 26, 5 *insulam*, ehend. 36, 4 *portum capere*.